
ü

rÞ

C ittà d¡ Lentini
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N. 395 Registro Generale del2610412024

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 2'SETTORE
N.152 D8L28t03t2024

OGGETTO: L.448/98 - CONCESSIONE ASSEGNO Dl MATERNITA'- ANNO 2024.



 
CITTA’ DI LENTINI  

Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
 

SECONDO SETTORE: SERVIZI SOCIALI LOCALI E DISTRETTUALI 
 
 

DETERMINA  N. 152 Reg. 2° Settore del 28/03/2024 

 

OGGETTO : L. 448/98 – Concessione  assegno  di maternità – Anno 2024.  
 

 
IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIOF 

 
Premesso che la legge n. 448/98 ha istituito provvidenze economiche attraverso la 

concessione di assegni di maternità per le madri che non beneficiano di alcun trattamento 
economico a carico del datore di lavoro o di enti previdenziali; 

considerato che per l’erogazione del suddetto beneficio, la predetta legge ha individuato i 
Comuni quali titolari di potestà concessiva impegnandoli quindi ad assicurare ai propri cittadini 
l’assistenza necessaria per la corretta compilazione della domanda e a provvedere all’inoltro dei 
relativi dati all’INPS, quale ente pagatore, secondo precise indicazioni; 

visto il comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le 
politiche della Famiglia pubblicato nella G.U serie Generale n. 31 del 07/02/2024 di 
rivalutazione per l'anno 2024, della misura e dei requisiti economici dell’assegno di maternità;  

visto il D.P.C.M. n.159 del 5/12/2013 di introduzione della nuova disciplina in materia di 
ISEE da applicare con decorrenza 1 gennaio 2015; 

ritenuto di ottemperare a quanto previsto dal D.P.C.M. del 21/12/2000 n. 452 e s.m.i. per 
l’attivazione di tutte le procedure connesse all’erogazione dei beneficio di cui sopra  attraverso la 
gestione diretta del Servizio Sociale; 

viste le istanze per la concessione dell'assegno di maternità pervenute a tutt’oggi e le schede 
istruttorie, in atti d’ufficio, inerenti la determinazione dei requisiti e la misura del beneficio da 
concedere, elaborate  da questo settore; 

visto che, in base alle risultanze delle schede istruttorie, i beneficiari dell’assegno di 
maternità, sono inseriti nell'allegato elenco che fa parte integrante del presente provvedimento; 

vista la Deliberazione della G.M. n.31 del 17/02/2023 con la quale è stata approvata la 
nuova macro-struttura organizzativa di massima dimensione dell'Ente; 
     visto  il Decreto Sindacale n.6 del 06/03/2023 con il quale ai sensi e per gli effetti del  
combinato disposto dell'art.50, comma 10, e artt.107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, 
nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti locali è stato nominato il Coordinatore 
del 2° Settore “Servizi Sociali Locali e Distrettuali – Servizi Demografici (Anagrafe, Stato 
Civile) – Randagismo”; 
    visto il Decreto Sindacale n.4 del 27/02/2024 di proroga al 31 marzo 2024 del suddetto 
incarico; 

 
PROPONE 

 
1. di concedere, per l’anno 2024, ai sensi  dell'art. 74 del D.Lgs 26 marzo 2001 n. 151 già 
art. 66 L. 448/98  ai soggetti di cui all'allegato elenco, quale assegno di maternità, la somma 
di € 404,17 nella misura intera per 5 mensilità; 
 



2. di stabilire che i nominativi contenuti nell'elenco allegato al presente provvedimento, 
quale parte integrante, verranno trasmessi all’INPS che provvederà al pagamento 
dell'assegno. 
 

                    Lentini, 28/03/2024                                                                                
                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio                      

                                                                                                          Francesco Centamore  
                                                                                                      firma autografa sostituita a mezzo stampa                      
                                                                                                 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/1993                    

 
 
 

IL COORDINATORE DEL 2° SETTORE 
 

esaminata la superiore proposta del Responsabile del Servizio, che assume a motivazione 
del presente atto; 

ritenuta propria la competenza ad emanare la presente determina ai sensi  degli artt. 107 e 
109 del D.lgs 18 agosto 2000 n.267; 

           visti gli artt. 59, 63 e 66 dello Statuto del Comune di Lentini; 
 

 
DETERMINA 

 
1.   di approvare,  la superiore proposta che qui si intende integramente ripetuta e trascritta; 
 
2. di dare atto: 
 ● che, la presente determina sarà pubblicata all’albo pretorio on-line comunale e 
nell'apposita sezione del sito internet “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013 con esclusione dell'allegato elenco dei beneficiari;   
  ●  dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della L. 241/90, come introdotto dalla 
Legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’Ente; 
  ●   che il presente atto non comporta oneri finanziari per l’Ente. 

 
                      
                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                   Il Coordinatore del 2° settore 
                                                                                                                   
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da:
RITA ODIERNA
28/03/2024 10:57



 

 

Allegato alla determina n. 152 Reg. 2° Settore  del 28/03/2024 

 

OGGETTO : L. 448/98 – Concessione  assegno  di maternità – Anno 2024.  
 

 
 
In ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147 – bis, 
comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, il 
presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                        
                                                                                                       
 
 
 
 
 
 
 

Prot 405 del 24/04/2024



 

Si attesta che i l  presente 
at to, ai  sensi 
del l ’art.32,comma 5, del la 
L.69/2009 e s.m.i .   è stato 
Pubbl icato al l ’Albo Pretorio 
del si to informatico del 
Comune 
www.comune.lent in i.sr. i t   

dal  26  /04/2024  _____________

al   11/05/2024____________

col N.  __________  per quindici
giorni  consecutivi  –  ai  sensi
dell’art.  11  della  L.R.  3/12/1991
n. 44 e che nel suddetto periodo
non  sono  pervenuti  reclami  e/o
opposizioni.

Lentini,  _______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  Generale  su  conforme  relazione  a
fianco segnata,

C E R T I F I C A  

che copia della presente determina è stata pubblicata all’Albo
Pretorio  del  sito  informatico  del  Comune
www.comune.lentini.sr.it  dal 26  /04/2024   al 11/05/2024 

– per  quindici  giorni  consecutivi  –  ai  sensi  dell’art.  11  della
L.R.3/12/1991  n.  44  e  che  non  sono  pervenuti  reclami  e/o
opposizioni.

Lentini, li ______________________         
                                                         

                                                          IL Segretario Generale

Il Responsabile uff. Protocollo

e Messi
___________________

              


